

Số: /KH-THĐ

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới;
- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới;
- Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;
- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026;
- Kế hoạch số 293/KH-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2026;
- Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 25/02/2026 của Ban An toàn giao thông thành phố về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026;
- Căn cứ Kế hoạch số 1123/KH-SGDĐT ngày 27/02/2026 của Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Căn cứ tình hình thực tế của Trường THPT Trần Hưng Đạo.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa giao thông học đường; giảm vi phạm và tai nạn giao thông liên quan học sinh.

2. Yêu cầu: Triển khai đồng bộ, gắn trách nhiệm người đứng đầu; lấy chuyên biến hành vi làm thước đo.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức chuyên đề, lồng ghép bài giảng, truyền thông số, phát thanh học đường, xây dựng video và tài liệu trực quan.

2. Giáo dục kỹ năng: Hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xử lý tình huống thực tế.

3. Quản lý học sinh: Kiểm tra phương tiện, xử lý vi phạm, phối hợp phụ huynh ký cam kết.

4. Kiểm tra giám sát: Thành lập tổ kiểm tra, thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất.

5. Phối hợp liên ngành: Công an, chính quyền địa phương, Ban ATGT hỗ trợ tuyên truyền và đảm bảo trật tự công trường.

6. Xây dựng mô hình: “Công trường ATGT”, “Lớp học không vi phạm ATGT”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm toàn diện.

- Phó Hiệu trưởng: Chỉ đạo trực tiếp; Kiểm tra, đánh giá định kỳ; Phối hợp với lực lượng ngoài nhà trường

- Giáo viên chủ nhiệm: Quản lý học sinh hàng ngày; Phối hợp phụ huynh

- Đoàn Thanh niên: Tổ chức hoạt động tuyên truyền; Tham gia điều tiết giao thông khi có sự việc đột xuất

- Bộ phận Văn phòng, Bảo vệ: Đảm bảo trật tự công trường ; Phối hợp xử lý tình huống

V. CHỈ TIÊU

- 100% học sinh được tuyên truyền ATGT

- Trên 98% học sinh chấp hành đúng quy định

- Không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến học sinh

- 100% lớp đạt tiêu chí “Lớp học an toàn giao thông”

VI. KINH PHÍ

- Từ ngân sách nhà trường và nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2026 của trường THPT Trần Hưng Đạo. Kế hoạch là căn cứ để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, văn minh ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Tổ nhóm CM, GVCN;
- Hội đồng giáo dục, ĐTN;
- Đăng Web Trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Hồng Tân